
  

 
 

 

 N. 19 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 29/01/2026 
 

OGGETTO: ECONOMO ED AGENTI CONTABILI INTERNI - RESA DEL CONTO 

GIUDIZIALE PER L’ANNO 2025 

 

 

L’anno duemilaventisei il giorno ventinove del mese di gennaio alle ore 08:50, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

NO 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

 

in videoconferenza 

in sede 

 

in sede 

in sede 

 Totale presenti 4  

 Totale assenti 2  

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Gabriele Campora, in videoconferenza, assume la presidenza in qualità di Vice Sindaco, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

degli argomenti posti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 

deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di tre componenti e in videoconferenza di un membro, 

tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione ordinata 

dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

 

Visto l’art. 49 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 80 in data 28/12/2001 e s.m.i., il quale attribuisce all’Economo, nonché ad altri 

dipendenti, nell’ambito delle varie strutture comunali, il compito della riscossione di alcune 

entrate comunali; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 96 in data 28 gennaio 1995 con la quale è stato nominato 

l’Economo comunale, con l’attribuzione allo stesso delle funzioni di cui al citato art. 49 e 

seguenti, nonché di quelle previste al capo VII denominato “servizio di economato” dello stesso 

Regolamento; 

 

Precisato, in ordine alla gestione dei fondi dell’Economo, che: 

- è stata effettuata un’unica anticipazione nella misura di Euro 3.500,00 e detto importo, 

fungendo da fondo di rotazione, è stato riversato nelle casse comunali, come risulta dalla 

situazione dei capitoli 2620/0 Uscita e 880/0 Entrata (partite di giro); 

- i rendiconti periodici sono stati presentati dall’Economo ed approvati dalla Giunta 

Comunale, con contestuale reintegrazione del fondo mediante imputazione ai rispettivi 

capitoli di bilancio; 

 

Preso atto di quanto disposto dall’art. 233 del D.lgs. 267/00, così come modificato dall’art. 2 

quater comma 6 del D.L. 7/10/2008 n. 154, convertito con L. n. 189 del 4/12/2008, in base al 

quale gli agenti contabili, a denaro ed a materia, devono rendere il conto della gestione entro 30 

giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario; 

 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 211 del 30/07/2003, con la quale si è provveduto ad 

una ricognizione degli agenti contabili a denaro ed a materia; 

 

Viste le note ns. prot. 18365 del 2/8/2012 e 37944 del 15/11/2017, nonché le sentenze n. 393, 

394, 395 e 396 del 16/12/2019 della Corte dei Conti, sezione giurisdizionale del Piemonte, dalle 

quali emerge che, in relazione alle gestioni a materia, il conto giudiziale deve essere reso da 

parte dei consegnatari per “debito di custodia” di cui all’art. 11 D.P.R. 254/2002 (carte 

d’identità e titoli azionari), mentre i consegnatari per “debito di vigilanza” di cui all’art. 12 

D.P.R. 254/2002 (beni mobili inventariati, piatti e medaglie da distribuire in omaggio, 

videocassette promozionali, libri e cataloghi) sono tenuti esclusivamente a rendere il conto 

all’Amministrazione; 

 

Rilevato che, nel corso del 2025, è stata confermata la nomina ad agente contabile della 

dipendente Lovera Monica con riferimento alla riscossione dei seguenti proventi: diritti di 

segreteria (di competenza del Servizio Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Leva), diritti fissi per 

rilascio carte di identità cartacee ed elettroniche e corrispettivi rilascio carte d’identità 

elettroniche; entrate per servizi pubblici non essenziali previste dalla G.M. n. 05/2006 e s.m.i. 

incassate dal Dipartimento Segreteria Generale – Servizi al cittadino; 

 



  

Viste le note ns. prot. 40343 e 40348 del 02/11/2022 della Corte dei Conti, sezione 

giurisdizionale del Piemonte, nelle quali si rileva che: 

- le Amministrazioni devono provvedere a rendere il conto giudiziale nel caso in cui siano 

titolari di quote ed azioni in società ed altre persone giuridiche, indicando i relativi 

organismi partecipati; 

- in base alla normativa vigente, per quanto riguarda il Comune, il soggetto tenuto alla 

resa dei conti giudiziali inerenti ai titoli azionari o quote in società ed altre persone 

giuridiche è il Sindaco in carica ratione temporis, nella sua qualità di organo di vertice 

dell’amministrazione, in mancanza della nomina di uno o più dirigenti cui affidare la 

gestione delle partecipazioni; 

 

Preso atto dei modelli n. 21, 22, 23 e 24 allegati al D.P.R. 31/03/1996 n. 194, relativi al conto 

della gestione dei suddetti agenti contabili; 

 

Visto l’art. 80 del Regolamento Comunale di Contabilità, il quale disciplina la resa del conto da 

parte degli agenti contabili e preso atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha 

provveduto alla parificazione dei conti dei suddetti agenti contabili con le scritture contabili 

dell’ente, mediante verifica della corrispondenza delle somme incassate dagli agenti contabili 

con gli ordinativi di incasso emessi dall’Ufficio Ragioneria; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso in merito alla 

regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 ordinamento EE.LL.; 

  

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compresi i membri in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

D E L I B E R A   

 

1) Di prendere atto dell’avvenuta resa del conto giudiziale per l’anno 2025, ai sensi dell’art. 

233 del D.lgs 267/00, parificato dal Responsabile del Servizio Finanziario, da parte degli 

agenti contabili interni di seguito specificati: 

ECONOMO 

GRISERI Maria (nomina del 28/01/1995) – spese varie 

 

AGENTI CONTABILI A DENARO 

 

­ LONGO Cinzia (nomina del 19/01/2024) - incasso proventi previsti dalla G.M. n. 

5/2006 e s.m.i. (incassi per prestazioni non rientranti fra i servizi pubblici essenziali) del 

Dipartimento Urbanistica, Servizi al Territorio e alle Imprese; 

­ FRANCO Monica (nomina del 16/08/1996 e integrazioni del 11/06/2004 e del 

09/02/2006) – incasso proventi oblazionali (violazioni al C.D.S), canone patrimoniale di 



  

concessione – occupazione spazi ed aree pubbliche, proventi previsti dalla G.M. n. 

5/2006 e s.m.i. incassati dal Servizio Autonomo Polizia Municipale; 

­ GRISERI Maria (nomina del 30/07/2003) – incassi vari; 

­ LOVERA Monica (nomina del 11/06/2011, conferma del 23/01/2025): diritti di 

segreteria (di competenza del Servizio Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Leva), diritti 

fissi per rilascio carte di identità cartacee e elettroniche e corrispettivi rilascio carte 

d’identità elettroniche; entrate per servizi pubblici non essenziali previste dalla G.M. n. 

05/2006 e s.m.i. incassati dal Dipartimento Segreteria Generale – Servizi al cittadino,  

­ BENSO Vilma (nomina del 07/06/2017 e integrazione del 27/09/2024) – incassi servizi 

igienici autopulenti e peso pubblico; 

­ VOARINO Paolo (nomina del 07/07/2012) – incassi canone patrimoniale di 

concessione – occupazione spazi ed aree pubbliche (mercati); 

 

AGENTI CONTABILI A MATERIA 

 

LOVERA Monica (nomina del 11/06/2011, conferma del 23/01/2025) – carte di identità. 

 

2) Di prendere atto dell’avvenuta resa del conto della gestione 2025 da parte dei seguenti 

dipendenti, qualificabili come consegnatari per “debito di vigilanza” secondo le 

indicazioni fornite dalla Corte dei Conti, sezione giurisdizionale del Piemonte, con le 

sentenze richiamate in premessa: 

- BERTOLA Anna – piatti, libri e medaglie dati in omaggio per rappresentanza dalla 

Segreteria del Sindaco; 

- Dirigente Dip. Lavori Pubblici – beni mobili e medaglie da distribuire in omaggio; 

- BRACCO Alessandro – cataloghi, libri, pubblicazioni, videocassette promozionali; 

- TERRENO Federica – videocassette promozionali, guide di Mondovì. 

 

3) Di prendere atto dell’avvenuta resa del conto giudiziale per l’anno 2025, parificato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento ai titoli azionari e alle quote in 

società ed altre persone giuridiche da parte del Sindaco in carica ratione temporis, 

ovvero ROBALDO Luca. 

 

     4) Di dare atto che i conti di cui ai punti 1), 2) e 3) sono depositati presso il Dipartimento 

Contabilità e Finanze. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, in ottemperanza al disposto 

dell’art. 233 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Gabriele Campora * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



  

 


